

تأکید دبیر شورایعالی مناطق آزاد بر توسعه نقش لجستیکی و صنعتی منطقه آزاد سرخس



در نشست شورای معاونین و مدیران سازمان منطقه آزاد تجاری - صنعتی سرخس با حضور حسین فروزان، دبیر شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، گزارش عملکرد چهار ماهه این منطقه و اقدامات انجام‌شده پس از ارتقای منطقه ویژه اقتصادی سرخس به منطقه آزاد تجاری - صنعتی ارائه و مهم‌ترین برنامه‌ها و اولویت‌های توسعه‌ای منطقه بررسی شد.

به گزارش اقتصادسراسرآمد، در این نشست، تجدید محدوده، استقرار گمرک، راه‌اندازی سامانه‌های مرتبط و آموزش فرآیندهای اجرایی از جمله مهم‌ترین اقدامات انجام‌شده در چهار ماه گذشته عنوان شد.

دبیر شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، در این نشست با تأکید بر ضرورت تلاش مضاعف برای جبران صدمات ناشی از جنگ‌های تحمیلی اخیر، گفت: جبران صدمات ناشی از جنگ‌های تحمیلی اخیر در کشور، عزم جهادی می‌طلبد.

حسین فروزان، با اشاره به گزارش عملکرد ۱۰۰ روزه سازمان منطقه آزاد سرخس افزود: همکاران ما در این منطقه با تکیه بر موقعیت مرزی، شبکه ریلی، زیرساخت‌های گمرکی و ظرفیت‌های لجستیکی، در حال تعریف نقش‌ی فراتر از یک گذرگاه مرزی هستند و تلاش می‌کنند سرخس به یکی از کانون‌های اصلی تجارت و ترانزیت ایران با آسیای مرکزی و در نهایت به هاب لجستیکی و صنعتی شرق کشور تبدیل شود.

فروزان همچنین از همراهی و حمایت دستگاه‌های مختلف در مسیر توسعه سرخس قدردانی کرد و گفت: قدردان درایت و پیگیری‌های نماینده محترم مردم سرخس در مجلس شورای اسلامی، رویکرد حمایتی آستان قدس رضوی و همراهی پررنگ استاندار خراسان رضوی در تسریع امور مرتبط با سرخس هستیم.

وی، راه‌اندازی فرودگاه سرخس را یکی از الزامات تکمیل زنجیره حمل‌ونقل و تقویت کریدور شرق کشور دانست و بر پیگیری جدی این موضوع تأکید کرد.

دبیر شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی همچنین با اشاره به برخی موانع و مسائل گمرکی، تصریح کرد: حل موضوعات و موانع گمرکی با همکاری دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی دنبال خواهد شد.

فروزان با تأکید بر ضرورت مدیریت هدفمند اراضی در مناطق آزاد گفت: زمین در مناطق آزاد، سرمایه و امانت آیندگان است و فروش بدون هدف و فاقد منطق اقتصادی باید متوقف شود.

وی افزود: واگذاری مدت‌دار زمین باید مشروط به استقرار صنایع زودبازده و تحقق سرمایه‌گذاری‌های هدفمند باشد و این مدل که در منطقه آزاد سرخس در حال اجراست، باید در سایر مناطق آزاد نیز مورد توجه و اجرا قرار گیرد.

دبیر شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی همچنین درباره موضوع کالای همراه مسافر در مناطق آزاد جدید گفت: در مناطق آزاد جدید، واردات کالای همراه مسافر نداریم؛ با این حال، طرح ایجاد بازار فروش و تبادل کالاهای تولیدشده در مناطق آزاد در حال پیگیری است.

نماینده مردم سرخس در مجلس شورای اسلامی هم در این نشست با اشاره به موقعیت ویژه جغرافیایی منطقه آزاد سرخس، همچواری با مرز و قرار گرفتن این منطقه در مسیر کریدور شرق، بر نقش منطقه آزاد سرخس در افزایش تولید و ایجاد اشتغال تأکید کرد.

احسان قاضی‌زاده هاشمی همچنین تکمیل و تسریع زنجیره حمل‌ونقل کالا از کشورهای همسایه را یکی از برنامه‌های جدی استان خراسان رضوی دانست و بر ضرورت بهره‌گیری از ظرفیت‌های منطقه آزاد سرخس برای تقویت تجارت و ترانزیت منطقه‌ای تأکید کرد.

در این نشست، بر استمرار همکاری بین دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، سازمان منطقه آزاد سرخس و دستگاه‌های اجرایی استان برای رفع موانع، تسریع در اجرای طرح‌های زیرساختی و فراهم کردن بسترهای لازم برای جذب سرمایه‌گذاری و توسعه فعالیت‌های تولیدی، لجستیکی و ترانزیتی تأکید شد.



حذف ارز ترجیحی در دی ماه ۱۴۰۴ یکی از

مهمترین تصمیم‌های اقتصادی دولت چهاردهم به شمار می‌رود که با هدف حذف رانت ارزی و توزیع عادلانه یارانه دولت در بین مردم اجرایی شد هرچند محدودیت‌های ارزی دولت نیز مزید بر علت شد تا دولت آن را در واپسین ماه‌های سال گذشته اجرایی کند.

به گزارش اقتصاد سراسرآمد، واقعیت این بود که پرداخت یارانه ارزی به واردکنندگان، بسا توجه به محدودیت منابع ارزی و افزایش هزینه‌های دولت، دیگر از پشتوانه مالی لازم برخوردار نبود. دولت برای تأمین ارز کالاهای اساسی ناچار بود ارز را با نرخ‌های بالاتر تهیه و با نرخ ترجیحی در اختیار واردکنندگان قرار دهد که به معنای تحمیل هزینه و زیان قابل توجه به منابع عمومی بود.

در چنین شرایطی، ادامه ارز ترجیحی نه‌تنها نیازمند منابع ارزی قابل توجه بود، بلکه شکاف میان نرخ‌های مختلف ارز را نیز حفظ می‌کرد و زمینه‌ساز تداوم اختلال و ناکارآمدی‌های ناشی از چندنرخ‌ی بودن ارز می‌شد. بنابراین، حرکت به سمت حذف ارز ترجیحی را باید در چارچوب محدودیت‌های واقعی اقتصاد و ضرورت اصلاح سیاست‌های ارزی ارزیابی کرد نه اینکه آن را تصمیمی برای تغییر قیمت ارز قلمداد کرد.

از آنجا که دولت سالانه حدود ۱۴ میلیارد دلار ارز برای کالاهای اساسی اختصاص می‌دهد، حتی افزایش تدریجی نرخ ترجیحی نیز بدون حل مسئله اصلی یعنی فاصله میان نرخ تأمین و نرخ عرضه، فشار قابل توجهی بر منابع دولت وارد می‌کرد؛ از این منظر، اصلاح این سیاست و حرکت به سمت نظام ارزی شفاف‌تر، در کنار طرحی سازوکارهای مؤثر برای حمایت از قدرت خرید خانوارها، می‌تواند بخشی از مسیر اصلاحات اقتصادی دولت باشد.

کامران ندری، تحلیلگر اقتصادی و استناد دانشگاه در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی ایرنا، درباره سیاست حذف ارز ترجیحی و تکن‌نرخ‌ی شدن ارز اظهار داشت: مسئله اصلی فقط این نبود که دولت بخواهد شکاف میان نرخ‌های رسمی و آزاد را کاهش دهد بلکه واقعیت این بود که دولت دیگر منابع ارزی کافی برای تخصیص ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی در اختیار نداشت. دولت ناچار بود ارز مورد نیاز را با نرخ‌های بسیار بالاتر از بازار تهیه و سپس با قیمت ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان در اختیار واردکنندگان کالاهای اساسی قرار دهد که این موضوع بار مالی بسیار سنگینی را به بودجه

مدیریت در دولت‌های مختلف از گذشته وجود داشته و مانع دستیابی به عملکرد مطلوب در مدیریت اقتصاد شده است.

ابزارهای پولی برای مهار تورم کافی نیست
این تحلیلگر اقتصادی درباره ابزارهای دولت برای کنترل پایه پولی و مهار رشد نقدینگی اظهار داشت: اگر این ابزارها موفق بودند، امروز با تورم‌های بسیار بالا مواجه نبودیم. بر اساس آمارهای منتشر شده، نرخ تورم نقطه‌به نقطه به حدود ۸۴ درصد رسیده و اگر سیاست‌های پولی نتیجه‌بخش بود، چنین سطحی از تورم شکل نمی‌گرفت. وی افزود: البته در همه کشورهایی که درگیر جنگ می‌شوند، افزایش تورم تا حدودی طبیعی است، برای نمونه در جنگ روسیه و اوکراین نیز تورم در این کشورها افزایش یافت.

اقتصاد ایران پیش از جنگ نیز با تورم مزمن روبرو بود

ندری با تأکید بر اینکه اقتصاد ایران پیش از جنگ نیز با مشکل مزمن تورم روبرو بود و بانک مرکزی در کنترل آن موفق عمل نکرده بود، اظهار داشت: مهم‌ترین سیاستی که بانک مرکزی طی این مدت به کار گرفته، سیاست کنترل مقداری ترازنامه بانک‌ها بوده به این معنا که سقفی برای اعطای تسهیلات و رشد اعتبارات بانک‌ها تعیین شده است. این استاد دانشگاه با اشاره به اینکه هم نرخ رشد نقدینگی و هم نرخ تورم همچنان در سطوح بالایی قرار دارند، افزود: پیش از جنگ نیز سیاست‌های پولی نتوانسته بود تورم را مهار کند و طبیعی است که در شرایط سخت‌تر پس از جنگ نیز انتظار عملکرد بهتری وجود نداشته باشد.

ندری درباره افزایش میانگین تورم در دولت چهاردهم نسبت به دولت‌های گذشته گفت: در دولت‌های پیشین، میانگین تورم معمولاً در محدوده ۳۰ تا ۳۵ درصد قرار داشت، اما در دولت چهاردهم میانگین تورم به بیش از ۵۰

جنگ به مشکلات اقتصادی کشور افزوده‌است

ندری درباره عملکرد دولت چهاردهم در مدیریت بحران‌های اقتصادی نیز گفت: اقتصاد ایران سال‌هاست که درگیر بحران‌های مختلف است و در دولت چهاردهم نیز جنگ به این مشکلات اضافه شده است. هرچند در حال حاضر کمبود گسترده کالاهای اساسی در کشور وجود ندارد، اما این به معنای موفقیت کامل در مدیریت بازار و تورم نیست زیرا این کالاها با قیمت‌های بسیار بالا به دست مصرف‌کنندگان می‌رسند و خانوارهای کم‌درآمد برای تأمین نیازهای اولیه خود با فشار اقتصادی سنگینی مواجه هستند.

این تحلیلگر اقتصادی با مقایسه وضعیت ایران با کشورهای درگیر جنگ اظهار داشت: عملکرد اقتصاد ایران در مقایسه با کشورهایی مانند روسیه و اوکراین ضعیف‌تر بوده است. البته روسیه از درآمدهای قابل توجه نفتی و اوکراین از کمک‌های گسترده خارجی بهره‌مند بوده‌اند. وی تأکید کرد: مشکلات موجود را نباید صرفاً به دولت چهاردهم نسبت داد، زیرا این مسائل ریشه در ساختار حکمرانی و نظام مدیریتی کشور دارد. به اعتقاد من، ضعف

حذف ارز ترجیحی در شرایط محدودیت منابع ارزی تصمیم اجتناب‌ناپذیری بود

درصد رسیده است که نشان‌دهنده تشدید فشارهای تورمی در اقتصاد است.

استقلال بانک مرکزی ضروری است
ندری بسا تأکید بر استقلال بانک مرکزی و تقکیک سیاست‌های پولی و مالی در دولت برای مهار تورم گفت: در شرایط فعلی، استقلال واقعی بانک مرکزی در نظام حقوقی کشور وجود ندارد؛ مفهوم استقلال بانک مرکزی این است که تصمیم‌گیران اصلی این نهاد بتوانند بدون ملاحظات سیاسی، نگرانی از برکناری یا فشارهای بیرونی، درباره سیاست‌های پولی تصمیم‌گیری کنند و دولت نیز سلطه‌ای بر تصمیمات بانک مرکزی نداشته باشد.

وی افزود: قانون جدید بانک مرکزی چنین استقلالی را برای این نهاد به رسمیت نمی‌شناسد. رئیس‌جمهور پس از آغاز به کار می‌تواند رئیس کل بانک مرکزی را تغییر دهد و هر زمان نیز از عملکرد وی رضایت نداشته باشد، این اختیار قانونی را دارد که رئیس کل را برکنار کند. با تغییر رئیس کل نیز سایر ارکان مدیریتی بانک مرکزی به راحتی قابل تغییر هستند؛ بنابراین از منظر قانونی، بانک مرکزی ایران مستقل نیست.

ندری ادامه داد: ممکن است رئیس کل بانک مرکزی به واسطه نفوذ یا جایگاه شخصی خود در دولت بتواند در برخی موارد در برابر خواسته‌های دولت مقاومت کند، اما در شرایط فعلی که کشور با مشکلاتی چون جنگ، تحریم، محاصره دریایی و اختلال در تجارت خارجی مواجه است، بانک مرکزی نمی‌تواند سخت‌گیری زیسادی در اجرای سیاست‌های پولی داشته باشد.

وی با اشاره به شرایط اقتصادی کشور گفت: وقوع جنگ، افزایش هزینه‌های دولت، تشدید کسری بودجه و کاهش شدید درآمدهای نفتی، فشار مضاعفی بر منابع مالی دولت وارد کرده است و در چنین شرایطی بانک مرکزی ناگزیر است با برخی خواسته‌ها و سیاست‌های دولت همراهی کند.



دبیر اتحادیه کسب‌وکارهای مجازی:

طلای آنلاین راهیچ سازمانی گردن نمی‌گیرد

صنفی حرکت کنیم؛ البته این موضوع باید همراه با تقسیم کار مشخص و نظارت شفاف باشد.

دبیر اتحادیه کسب‌وکارهای مجازی در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به مسئولیت پلتفرم‌های آنلاین طلا گفت: توقع ما از پلتفرم‌ها این است که فضا را شفاف کنند. باید طلایی وجود داشته باشد که عرضه می‌شود و ما به صورت جدی معتقدیم طلا باید در محل دقیق، درست و شفافی ذخیره شود.

وی افزود: حتی سامانه نظارتی که خود اتحادیه طراحی کرده بود نیز بر همین موضوع تأکید دارد و نشان می‌دهد که نگاه ما این نیست که پلتفرم‌ها به هر شکلی که خواستند طلا بفروشند.

الف‌تنسب با اشاره به عملکرد پلتفرم‌های فعال در این حوزه گفت: تقریباً می‌توان گفت قریب به اتفاسق پلتفرم‌ها را موضوع راعایت کرده‌اند و اقدامات آنها خوب بوده است، اما اگر تعداد اندکی نیز این الزامات را رعایت نمی‌کنند، باید با آنها برخورد شود.

وی با تأکید بر ضرورت صیانت از سرمایه‌های خرد مردم گفت: ما به عنوان اتحادیه در کنار مردم هستیم و نباید مردم ضرر کنند.

دبیر اتحادیه کسب‌وکارهای مجازی ادامه داد: حدود ۹۰ درصد کاربران پلتفرم‌ها کمتر از یک گرم طلا خریداری کرده‌اند. این موضوع نشان می‌دهد بخش متوسط و رو به پایین جامعه برای اینکه از تورم عقب نماند، با توجه به شرایط اقتصادی موجود، از امکان خرید طلا با مبالغ اندک استفاده می‌کند.

الف‌تنسب خاطر نشان کرد: وقتی فرصتی ایجاد شده است که مردم بتوانند با مبلغ اندک طلا خریداری کنند، باید از سرمایه آنها حفاظت شود و این موضوع مسئولیت مهمی را متوجه دولت، نهادهای نظارتی و خود پلتفرم‌ها می‌کند. وی در پایان گفت: در این دو روز تلاش کرده‌ایم از دوستان در نهادهای مختلف، اتحادیه طلا و فعالان قدیمی این صنف دعوت کنیم تا درباره مسائل موجود گفت‌وگو کنیم و امیدواریم بتوانیم در این رویداد به نتایج خوبی برسیم.



وی ادامه داد: قرار نیست کسب‌وکارهای آنلاین هر روز با یک مانع جدید مواجه شوند. امروز در این حوزه و در بخش‌های دیگر باید مانع‌های جدی پیش روی کسب‌وکارهای آنلاین برداشته شود.

دبیر اتحادیه کسب‌وکارهای مجازی با اشاره به اقدامات انجام‌شده برای حمایت از اقتصاد دیجیتال گفت: تلاش‌های مختلفی صورت گرفته و افسراد زیادی و اقتصاز حمت می‌کشند، اما من هنوز چیزی ندیده‌ام که نشان دهد این حمایت‌ها به صورت عملی و مؤثر اتفاق افتاده است.

الف‌تنسب درباره آینده تنظیم‌گری بازار طلای آنلاین نیز اظهار کرد: امیدواریم در حوزه طلا بتوانیم در ادامه، روندی را که شنیده‌ایم آقای همتی در پیش گرفته‌اند، اصلاح کنیم. وی افزود: من دوست دارم و حتی تشویق می‌کنم که بانک مرکزی از این حوزه خارج شود و به سمت یک فعالیت

دبیر اتحادیه کسب‌وکارهای مجازی در ادامه با انتقاد از نحوه حمایت دولت از کسب‌وکارهای آنلاین گفت: دولت آقای پزشکیان طی دو سال گذشته همواره اعلام کرده که قصد حمایت از کسب‌وکارهای آنلاین و اقتصاد دیجیتال را دارد، اما این حمایت باید در عمل نیز دیده شود. وی افزود: حدود دو هفته پیش در هیئت دولت تصویب شد که هیچ پلتفرمی فیلتر نشود مگر اینکه رئیس‌جمهور دستور دهد، اما چند روز بعد شاهد فیلتر شدن یک پلتفرم در حوزه دارورسانی بودیم.

الف‌تنسب با بیان اینکه چنین اتفاقاتی مصوبات دولت رازیر سؤال می‌برد، گفت: اگر دولت نمی‌تواند چنین تصمیمی را اجرا کند، حداقل نباید خودش مصوبات خود را زیر سؤال ببرد. اگر هم تخلفی صورت گرفته است، باید با فرد یا فردی که مرتکب تخلف شده برخورد شود.

دبیر اتحادیه کسب‌وکارهای مجازی با انتقاد از بلاتکلیفی در حوزه تنظیم‌گری طلای آنلاین گفت: هر روز در سازمان‌های مختلف شاهد این

هستیم که مسئولیت این حوزه به دیگری واگذار می‌شود. به گزارش اقتصادسراسرآمد، رضا الفت‌نسب، دبیر اتحادیه کسب‌وکارهای مجازی، در همایش تخصصی پلتفرم‌های آنلاین طلا با عنوان «زرآنی؛ از خاک تا طلا» با اشاره به اختلاف‌نظر دستگاه‌های مختلف درباره متولی تنظیم‌گری طلای آنلاین اظهار کرد: در حال حاضر به دنبال این هستیم که سامانه بانک مرکزی را ببینیم و مشخص شود در نهایت چه چارچوبی برای این حوزه در نظر گرفته شده است. وی با اشاره به دیدگاه‌های متفاوت رؤسای سابق بانک مرکزی درباره جایگاه طلا در نظام تنظیم‌گری کشور افزود: در دوره ریاست آقای فرزین بر بانک مرکزی، این دیدگاه وجود داشت که طلا در حوزه مسئولیت بانک مرکزی قرار دارد و این بانک باید در این حوزه نظارت و مجوزدهی کند؛ در مقابل، دیدگاه دیگری نیز وجود دارد که طلا را در حوزه فعالیت‌های صنفی می‌داند.

دبیر اتحادیه کسب‌وکارهای مجازی ادامه داد: این اختلاف دیدگاه‌ها در نهایت دودش به چشم کسب‌وکارها می‌رود و ما هر روز در سازمان‌های مختلف با این مسئله مواجه هستیم که چه کسی قرار است مسئولیت طلای آنلاین را بر عهده بگیرد. الفت‌نسب تأکید کرد: فعالیت‌های صنفی باید ذیل قوانین نظام صنفی انجام شود و به نظر من باید یک تقسیم‌کار روشن صورت گیرد؛ بانک مرکزی در حوزه مسئولیت‌های خودش ورود کند، صنف نیز در حوزه خودش تنظیم‌گری و مجوزدهی داشته باشد و نهادهای امنیتی و نظارتی هم وظایف خود را انجام دهند.

وی تصریح کرد: ما با نظارت نهادهای امنیتی و نظارتی مخالف‌تنی نداریم، اما باید چارچوب‌ها و مسئولیت‌ها به صورت شفاف مشخص شود تا کسب‌وکارها با بلاتکلیفی مواجه نباشند. حمایت از اقتصاد دیجیتال نباید در حد حرف باقی بماند.